4.2. Constituirea Asociației Generale
a cântăreților bisericești

Un al doilea act important a fost constituirea Asociației Gene‑
rale a Cântăreților Bisericești, cu sediul la București și cu filiale în
întrega țară, în perioada 17/30 mai și 10/23 septembrie 1920. De‑
cizia de înființare a venit ca urmare a înfăptuirii Marii Uniri de la 1
Decembrie 1918. Dorința de întărire a unității tuturor românilor
prin cântarea bisericească a devenit mult mai arzătoare. Scopul uni‑
ficator este menționat în articolul 5, aliniatele a, b, și c din statutele
Asociației, astfel: 1.